



Skatteministeriet

18. december 2018

J.nr.

2018-8194

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 135 af 23. november 2018 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rune Lund (EL).

Karsten Lauritzen

/ Claus F. Houmann



Spørgsmål

Det fremgår af svar på SAU alm. del – spørgsmål nr. 59, at: "Det skyldes blandt andet, at styrket kontrol vil øge det faktiske skattetryk. En sådan skattestigning kan reducere aktiviteten i samfundet, og derfor er det ikke nødvendigvis sikkert, at en reduktion af skattegab vil øge de strukturelle skatteindtægter." og "I beregningen forudsættes det implicit, at styrket kontrol og dermed øget skattetryk har en neutral virkning på de offentlige finanser. Det kan ikke afvises, at virkningen er neutral, men som udgangspunkt vil skattestigninger have negative effekter på arbejdsudbud og investeringsniveau, og dermed mindske de samlede skatteindtægter. Derfor vurderes beregningen entydigt at overvurdere effekten på de offentlige finanser." Ministeren bedes redegøre for, hvor meget arbejdsudbuddet og investeringerne lider skade af at reducere skattegab med f.eks. 1/3. Derudover bedes ministeren forklare, om tabet af arbejdsudbud og investeringer overstiger det indkomne provenu ved mere kontrol, og såfremt tabet via arbejdsudbud og investeringer overstiger det indkomne provenu, mener ministeren så, at vi skal sørge for, at der fortsat er et vist niveau af snyd og fejl, så vi ikke øger den effektive beskatning?

Svar

Der foreligger *ikke* et tilstrækkelig fagligt vidensgrundlag, der kan påvise den præcise sammenhæng mellem omfanget af ansatte årsværk i skatteforvaltningen og størrelsen af skattegab, og der finder heller ikke eksakt viden om sammenhængen mellem skattegab, arbejdsudbud og investeringer. Det er derfor ikke muligt at kvantificere, hvor meget en reduktion af skattegab med 1/3 påvirker arbejdsudbud og investeringer.

Mit synspunkt er, at borgere og virksomheder skal betale de skatter og afgifter, som de efter reglerne er forpligtiget til – hverken mere eller mindre.

Det vil ikke være muligt at forsøge at opnå en situation, hvor skattesnyd og fejl slet ikke findes. I stedet skal vi have en effektiv Skatteforvaltning, hvor skattesnyd og fejl reduceres. Det er derfor, at regeringen har investeret knap 13 mia. kr. i genopbygning af Skatteforvaltningen, og vi har styrket skattekontrollen og vejledningen af borgere og virksomheder.